REPUBLIKA E SHQIPERISE
PROKURORIA E PERGJITHSHME

- PROKURORI I PERGJITHSHEM
Nr/élﬁ' prot. Tirané€ mé, '/b .06.2019
URDHER

Nr. /01 ,date /2 062019

PER
MIRATIMIN E RREGULLORES “PER EMERIMIN E ZEVENDESDREJTUESIT TE
PROKURORISE NiE PROKURORITE ME JURIDIKSION TE PERGJITHSHEM”

N& mbéshtetje t€ nenit 148/b shkronja “dh” t&¢ Kushtetutés sé¢ Republikés s¢ Shqipéris¢ dhe
neneve 38 pika 2 shkronja “k” e 44 pika 6 t& ligjit nr. 97/2016, “Pér organizimin dhe funksionimin
e prokurorisé né Republikén e Shqipérisé”,

Me synim, pérmirésimin e drejtimit t&€ prokurorive dhe miratimin e rregullave pér emérimin e
zévendésdrejtuesit t& prokurorive me juridiksion té pérgjithshém.
URDHEROJ:

1. Miratimin e rregullores “Pér emé&rimin e zévendésdrejtuesit t&€ prokuroris€é né prokurorité e
juridiksionit té pérgjithshém”, sipas tekstit bashkélidhur.

2. Me zbatimin e kétij urdhri ngarkohen prokurorét, drejtuesit dhe punonjésit e prokurorive
prané gjykatave té shkallés sé paré dhe gjykatave t& apeleve me juridiksionit t& pérgjithshém.

3. Urdhri nr.329, daté 29.12.2016 i Prokurorit t€ Pérgjithshém “Pé&r miratimin e rregullave pér
emérimin e zévendésdrejtuesit t&€ prokuroris€”, shfuqizohet.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéherg.

PROKURORI I PERGJITHSHEM: -




RREGULLORE

PER EMERIMIN E ZEVENDESDREJTUESIT TE PROKURORISE NE
PROKURORITE ME JURIDIKSIONIT TE PERGJITHSHEM

Né mbéshtetje té nenit 148/b shkronja “dh” té Kushtetutés sé Republikés s¢ Shqipéris¢ dhe
neneve 38 pika 2 shkronja “k” e 44 pika 6, né lidhje me nenet 21, 55 e 56 t& ligjit nr. 97/2016, “Pér
organizimin dhe funksionimin e prokurorisé né Republikén e Shqipérisé”;

Me synim, pér t& pércaktuar kriteret e pérzgjedhjes dhe ményrén e organizimit t& procesit pér
emérimin e zévendésdrejtuesit t& prokurorive, si dhe pér té parandaluar mungesén e drejtimit té
prokurorive me juridiksion pér pérgjithshém, normohen rregullat e detajuara, si vijojné:

Neni 1
Qéllimi dhe objekti

1. Kjo rregullore parashikon rregulla t& detajuara, pér kriteret e pérzgjedhjes, ményrén e
organizimit t& procesit t& zgjedhjes dhe emérimit t& z&vendésdrejtuesit t&€ prokurorisé né
prokurorité prané gjykatave t& shkallés sé paré dhe né prokurorité prané gjykatave t€ apelit me
juridiksion t& pérgjithshém.

Neni 2
Kriteret e pérzgjedhjes sé zévendésdrejtuesit

1. Né prokurorité prané gjykatave t& shkallés sé paré ku jané ngritur/krijuar seksione,
zévendésdrejtuesi i prokurorisé zgjidhet nga radhét e drejtuesve t& seksioneve g€ plotésojné kéto
kritere!:

a) ka té paktén pesé vjet pérvojé si prokuror, nga té cilat t& paktén tre vjet né t&€ njéjtin nivel
prokurorie;

b) éshté vlerésuar “shumé miré” né tre vlerésimet e fundit t& performancés etike dhe
profesionale.

2. N& prokurorité prané gjykatéve t& shkallés sé paré ku nuk jané ngritur/krijuar seksione? dhe
né prokurorité prané gjykatave t& apeleve, zévendésdrejtuesi i prokurorisé zgjidhet nga radhét e
prokuroréve qé plotésojné kéto kritere:

a) ka té paktén pesé vjet pérvojé si prokuror, nga té cilat t& paktén tre vjet n€ t€ njéjtin nivel
prokurorie;

b) &shté vlerésuar “shumé miré” né tre vlerésimet e fundit t& performancés etike dhe
profesionale.

! Shih, nenin 44 pika 3 té ligjit nr.97/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e prokuroris¢ né Republikén e
Shqipéris€”

2 Shih, po aty nenin 21 “Seksionet né prokurori” qé né pikén 1 parashikon: “1.Né ¢do prokurori, pér kadegori té
caktuara veprash penale, kur éshté e mundur dhe e nevojshme, drejtuesi i prokurorisé krijon seksione...”



3. Né rastet kur asnjéri drejtues seksioni apo prokuror nuk plotéson kriteret e parashikuara né
pikat 1 dhe 2 t& kétij neni, zévendésdrejtuesi i prokurorisé zgjidhet nga radhét e prokuroréve qé
plotésojné kéto kritere:

a) ka pérvojén profesionale mé t& gjaté si prokuror;

b) ka vlerésime té nivelit mé t& larté né tre vlerésimet e fundit t&¢ performacés etike dhe
profesionale;

¢) nuk ka masa disiplinore dhe/ose nuk &shté filluar procesi disiplinor ndaj tij.

Neni 3
Thirrja dhe pérgatitja e mbledhjes

1. Mbledhja e prokuroréve té€ prokurorisé pér t&€ marré mendimin e tyre pér emérimin e
zévendésdrejtuesit thirret dhe kryesohet nga drejtuesi i prokurorisé?.

2. Data, vendi dhe rendi i dité€s u njoftohet prokuroréve té paktén tre dité para zhvillimit t&
mbledhjes dhe shoqéorohet nga relacionin/listén pérkatése®.

3. Kancelari ndihmon dejtuesin e prokurorisé né pérgatitjen e mbledhjes sé prokuroréve dhe
&shté veganérisht pérgjegjés pér:

a) Njoftimin e prokuroréve pér datén dhe orén e mbledhjes;

b) Mbledhjen e formularéve té shprehjes sé interesit nga prokurorét qé duan té€ kandidojné pér
zévendésdrejtues, sipas modelit aneks 1 bashkélidhur késaj rregulloreje;

c) Pérgatitjen e njé relacioni me listén emérore t& prokuroréve kandidaté qé plotésojné kriteret
e parashikuara né nenin 2 t& késaj rregulloreje’ dhe ia paraqet drejtuesit t& prokurorisé.

¢) Pérgatitjen e fletés t& listimit t& votave t€ komisionit votimit, sipas modelit aneksi 2
bashkélidhur késaj rregulloreje;

d) Mbajtjen e procesverbalit t& mbledhjes®.

4. N& mungesé t& kancelarit, kéto pérgjegjési i ushtron kryesekretari/ja i prokurorisé dhe né
mungesé té tij/saj, sekretari/sekretarja me pérvojén profesionale me té gjaté né até prokurori.

5. Drejtuesi i prokurorisé verifikon pérmbushjen e kritereve té kandidatéve dhe kundérfirmon
relacionin me listén emérore t€ kandidatéve.

Neni 4
Pjesémarrja dhe procedura e zgjedhjes

1. Né mbledhje marrin pjesé té gjithé prokurorét t& cilét kané t& drejté té votojné.

3 Shih, po aty piken 1 t& nenit 55;

* Shih, po aty piken 1 t& nenit 55;

> Shih, Pér té pergatitur relacioni me listen perkatese, sipas rastit, drejtuesi i prokurorisé ose kancelari apo kryesekretari
mund t&€ kérkojé informacion pér prokurorét kandidat pér zévendésdrejtues né Késhillin e Larté t& Prokurorisé.

Shih, po aty piken 1 t& nenit 55;

¢ Shih, po aty piken 3 t& nenit 56;



2. Mbledhja hapet nga drejtuesi i prokurorisé, i cili lexon emrat e kandidatéve pér
zévendésdrejtues’.

3. Drejtuesi cakton komisionin e votimit ku merr pjesé kancelari, kryesekretari/ja dhe/ose
sekretarja me pérvojé profesionale mé t& gjaté né até prokurori.

a) Né mungesé té kancelarit dhe/ose kryesekretarit/es, né komision caktohet sekretari i radhés
me pérvojén mé t&€ gjaté né até prokurori.

b) Kancelari, ose né mungesé té tij kryesekretari/ja, drejton komisionin e votimit.

4. Me kérkes¢ té& secilit prokuror pjesémarrés, diskutohet mbi kanditaturat pér
zévendésdrejtues.

5. Votimi éshté i hapur dhe mendimi/rekomandimi pér kandidatin fitues merret me shumicén
e votave té prokuroréve té pranishém.

6. Né pérfundim té diskutimeve, secili prokuror jep mendimin pér njé nga kandidatét pér
zevendésdrejtues né até prokurori.

a) Kancelari ose kryesekretari/ja, mendimet/opinionet dhe votimin e prokuroréve pér secilin
kandidat pér zévendésdrejtues i pasqyron né procesverbalin e mbledhjes.

b) Komisioni i votimit bén numérimin e votave pér secilin kanditat, t& cilat i liston sipas radhés
né formularin “Fleta e listimit té votave pér kandidatét pér zévendésdrejtues té prokurorisé”,
aneksi 2 i késaj rregullore, duke vendosur t& parin, kandidatin q&é ka marré numrin mé t€ larté t&
votave.

7. Prokurori kandidat q& ka marré numrin mé té larté t& votave shpallet nga komisioni si
kandidati pér té cilin &shté dhéné mendimi pér zévendésdrejtues nga mbledhja e prokuroréve.

Neni 5
Emérimi i zévendésdrejtuesit

1. Drejtuesi i prokurorisé, pasi merr mendimin e mbledhjes sé¢ prokuroréve, eméron
zévendésdrejtues té prokurorisé kandidatin e zgjedhur prej tij. Mendimi i marré nga mbledhja e
prokuroréve nuk &shté i detyrueshém pér drejtuesin e prokurorisé.

2. N& rastet kur numri i prokuroréve né prokurori &shté dy, prokurori q&é nuk &shté drejtues
konsiderohet i eméruar zévendésdrejtues®. N& kété rast, zévendésdrejtuesi pérfaqéson prokuroring
né rast mungese dhe me autorizim té drejtuesit ose kur vendi i tij mbetet pérkohésisht i liré.

3. N& rastet kur n& njé prokurori, asnjéri nga prokurorét nuk &shté drejtues dhe nuk ka té
eméruar zévendésdrejtues, deri né emérimin e drejtuesit, prokurori me pérvojén profesionale mé
té gjaté si prokuror, qé plotéson kriteret e nenit 2, pika 3, shkronja “c” t& késaj rregullore,
konsiderohet i eméruar zévendésdrejtues i prokurorisé’. N& kété rast, zévendésdrejtuesi pérfagéson
prokuroring né mungesé t& drejtuesit vendi i té cilit ka mbetur pérkohésisht i liré.

7 Shih, po aty piken 1 t& nenit 56;

8 Shih, nenin 7 t& vendimin nr.7 date 21 Dhjetor 2018 t& K&shillit t& Larté Gjyqésor “Rregullore pér miratimin e
rregullave pér zgjedhjen e zévendéskryetaréve té gjykatave” pér aq sa mund t’i referohemi.

? Shih, po aty nenin 7.



4. Né rastet kur zevendésdrejtuesi nuk mund t€ ushtrojé detyrat e tij ose pér ¢do arsye pushon
s€ vepruari si prokuror né até prokurori, ai zé€vendésohet sipas kritereve dhe procedurés sé&
pércaktuar né ligj'® dhe né kété rregullore.

Neni 6
Pérgjegjésia disiplinore

Mospérmbushja e detyrimeve t&€ pércaktuara né kété rregullore pérbén shkelje disiplinore sipas
ligjit.!!
Neni 7

Zbatimi dhe mbikéqyrja

1. Kjo rregullore &shté e detyrueshme pér zbatim nga prokurorét, drejtuesit dhe punonjésit e
prokurorive t& juridiksionit t& pérgjithshém'?.

2. Me mbikéqyrjen e zbatimin té késaj rregulloreje ngarkohen drejtuesit e prokurorive té
juridiksionit t& pérgjithshém dhe drejtuesi e prokurorét e strukturés pérkatése né Prokuroriné e
Pérgjithshme.

Neni 8
Hyrja né fuqi dhe publikimi

Kjo rregullore hyn né fuqi me miratimin me urdhér té Prokurorit t& Pérgjithshém dhe
publikohet n& fagen zyrtare t& Prokurorisé sé Pérgjithshme.

19 Shih, po aty nenin 44 pika 5 té ligjit 97/2016
11 Shih, nenin 148/d paragrafi 1 i Kushtetutés.
12 Shih po aty, nenin 44 pika 6 t& ligjit 97/2016



ANEKSI 1
KERKESE

PER
SHPREHJE INTERESI PER POZICIONIN E ZEVENDESDREJTUESIT TE PROKURORISE

Drejtuar: Drejtuesit té Prokurorisé .
KETU

Uné i nénshkruari , me detyré, shef
seksioni/prokuror né Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré/Gjykatés sé Apelit
, bazuar né€ nenin 44 pika 3 e ligjit nr. 97/2016, “Pér organizimin dhe
funksionimin e prokurorisé né Republikén e Shqipérisé€”, paraqes kandidaturén time, pér t’u
eméruar né detyrén e z€vendésdrejtuesit t&€ prokurorisé.

Duke ju falenderuar pér mirékuptimin, ju uroj puné t&€ mbaré.

Me konsideraté,

Prokuror
Prokuroria prané Gjykatés s¢ Shkallés s¢ Paré/Gjykatés sé Apelit

Sot,né datén . .2019



ANEKSI 2

REPUBLIKA E SHQIPERISE o
PROKURORIA PRANFE GJYKATES SE SHKALLES SKE PARE/GJYKATES SE APELIT

FLETA E LISTIMIT TE VOTAVE
PER
KANDIDATET PER ZEVENDESDREJTUES TE PROKURORISE

r. Emri, mbiemri, i kandidatit Numri i votave

bl Ll e b

KOMISIONI I VOTIMIT

(Emri, mbiemri, anétari) (Emri, mbiemri, kryetari) (Emri, mbiemri, anétari)




